
ERÄITÄ JOHTOPÄ~TÖKSIÄ. 

Seuraavassa pyydän vielä erikoisesti kiinnittämään 

huomiota muut amiin toimintaa haitanneisiin seikkoihin ja niis
t ä johtuviin johtopäätöksiin. 

Näistä seikoista olisi ensimäisenä mai nittava pan

kin ja pankkilaisten suhde so~ilasviranomaisiin, joista toi
minta sotatoimialueella on kokonaan r i ippuvainen. 

Melkein kaikki vaik eude t ja i kävyydet johtuivat yk
sinomaan siitä, ettei etukäteen oltu saat u t ässä suhteessa 
tarpeellisia sopi muksia j a j ärjes tystä aikaan. Jos kerran kat
sot tiin tar eelliseksi pyytää Suomen Parucki a avuksi so t a t oimi
a l ueelle , olisi luonnollisesti ollut selvin t ä kaikin puolin 

l ii ttää rintamatoimistot joko suoraan armeijan huoltoelimiin 

tai sitten so t ilashallintoelimiin. Sil loin olisivat järjesty

neet ilman muuta semmoiset asiat kuin huolto, kul j etukset, 
virkapukuasia , k omentoval t a j a - suhde eli yleensä suurin osa 
esiintyneistä pulmista . Myös komennettujen virka- arvo olisi 
samalla pi tänyt määrätä , joten toiminta rintamalla olisi tul
lut asepalvel uksen veroiseksi . 

Tämmöi stä so imusta ei olisi pitänyt olla mahdoton 
saada aikaan ja olisi l uullut sen olevan molemmille sopimus 
puolille hyödyksi. opimukseen olisi myös pitänyt sisällyt t ää 
määr äys siitä , että puolustuvoimat vapauttavat tarpeellisen 
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määrän pankin virkamiehiä muus ta rintamapalveluksesta ellei 
hei tä voitaisi komentaa suorittamaan alvelustaan panki n 
puitteissa. 

Luulisi olevan niin maan kuin puolustusvoimien e 
dul(s i, et t ä tulevaisuut t a silmälläpitäen t ämä kysymys tul i 
si suotuisas ti ratkaistuksi, sillä sodassa jos milloin pi 
t ää rahan pyöriä. Ottamalla t ottunee t voimat ois pankilta 
muihin tehtäviin, joissa miehet eivät kuitenkaan voi olla 
yhtä hyödyllisiä kokonaisuudelle kuin varsinaisissa tehtä
vissään, tätä puol t a ei oteta tar eeksi huomioon . Olisi saa
tava viranomaiset käsit t ämään , että kokonaisuus tulee par
haiten alvelluksi silloin , kun joka mies tekee sen , mihin 
parhaiten pystyy ainakin silloin , kun on kysymys t ehtävästä, 
jota ilman ei tulla toimeen. 

Tämmöinen so imus pakottaisi sekä sotilasviranomai
sia että pankkia sUUlli1i tt elemaan j a valmistamaan e t ukät een 
tähän lii ttyvät asiat, niin et t ei kaiken tarvitsisi ta ahtua 
ex tem ore kuten t ässä sodassa on tapahtunut . Jos onkin mahdo

tonta etukäteen aavistaa kaikkia vaatimuksia , joita tilanne 
eri t apaulcsiss a aset t aa , voi kui tenkin suurin piirtein ot t aa 

menneis t ä kokemuksista oppia j a valmistautua sen mukaan . Yl
lätyksiä tulee aina riittämiin sittenkin. 

Pankissa olisi jo rauhallisissa oloissa laadit tava 
mahdollisimman t ar kka ja t äydellinen , virallisesti vahvistet
tu toimintaohjekir ja, jonka uitteissa rintamatoimi nnru1 t uli 
si t apahtua. Tarkoitan t äydennetyn ja paranne t un painoksen 
laatimastani hätäohjekirjasesta, joka kyllä kaipaa parannuk
sip monessa sU1teessa . 

Niin on esimerkiksi jäänyt }.okonaan huomioon otta
mat t a se t apaus , että joku asioimisto siirretään toisen kes 
kuksen a l aisuudesta toisen a l aisuut een , jolloin olisi tarkas 
ti määrättävi:i. kuinka t ämä teknillisesti (kirjanpidollisesti ) 
toteutetaan . 

Varsinkin olisi otet t ava huomioon , että ei l ähes 
kään kaikille pano - ja ottotiJin haltijoille ole edullista 
pi t ää tiliään asioi mis t on kaut t a hoidettuna j a s iirtyä sen mu
kana, vaan usein on heille parempi jäädä vanhan keskuksen kans -
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sa yhteistoimintaan . Ol isi siis säädettävä t arkoin, että asiak

kaalta on tiedusteltava heidån oma tahtonsa ja sen mukaan t oi 
mittaa tilien siirto. Myös on tähdellistä määrätä, miten siir
to tapahtuu , sillä nykyään menetellään miten sattuu , mistä 
seuraa pal jon sekaannus t a ja harmia. (Tämä hupmautus koskee 
pankkia yleensä eikä yksistään tilapäisluontoisia asioimis t o

ja ja niiden keskuksia. ) 

Yleensä pano- j a ottotili ei tullut tarpeeksi jous 

tavasti hoidetuksi tässä selostettuna aikana, vaan olisi py
rittävä siihen, että joka asioimistolla on oma t ilikirjansa 
ja että aikalliset asiakkaat saisivat lähimmässä paikassa 

verrata tilinsä ja varmentaa shekkinsä . 

Olisi myös laadittava tarkka luettelo kaikista tar 

vikkeis t a ja lomakkeista, joiden t ulee seurata ryhmän mukana 
sen lähtiessä mat kalle . Tässä suhteessa oli tällä kertaa pal 
jon toivomisen varaa. Samoin olisi syytä pitää varastossa 

tarpeellinen määrä rautaisia tai ainakin lujasti raudoi t ettu

ja rahalaat ikoi t a t ilapäisiä ~ oimistoja varten, koska ei lä

heskään j oka paikass a ole t yydyttäviä säilytyspaL.koja tarjol

la. 
Ihanteellista olisi t ietysti saada tämmöiset tila

päiset asioimis t ot lii~{uvi]{si sijoittamalla ne sopivasti si

sustettuihin autoihin, mutta silloin tarvittaisi kolme autoa 
joka toimipaikkaa varten eli yksi toimistovaunu, yksi asunto
ja ruokailuvaunu sekä lisäksi pienempi pakettivaunu huolehti
maan täyderulyskuljetuksista. Näistä voisi kyllä asunto - ja 

ruokailuvaunu olla toimistovaunun perävaununa eikä siis kai 

paisi omaa moottoria. 

Tällainen varustus edellyt t äisi kuitenkin , että 
pankki myös rauhan aikana ottaisi tavaksi lähettää liikkuvia 
toimistojaan maata kiertämään, sillä muuten ei siihen kiinni 

tetty raha tuottaisi mitään hyötyä ellei otaksuta so t ien t ois 
tuvan hyvin usein. 

Yhteyksien ylläpitämiseksi olisi jokainen liikkuva 
toimisto varustettava täydellisellä lyhytaaltora<lioasemal la 
ja samanlainen olisi hankittava myös pääkonnttoriin. 
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Harjoituksen kannalta olisi tällaisten liikkuvien 
toimipaikkojen olemassaolo ja käyttäminen hyvin suotava, mut
ta våhemmälläkin tullaan toimeen, jos esivalmistelut ovat 
tyydyttävät. 

Tärkeätä olisi myös mahdollisesti tulevia rintama
asioimistoja ajatellen, että jokainen lähtevä ryhmä laajen
nettaisiin l~äsi t t ämään myös kei ttäjä-siivoojattareen, joka 
huolehtisi siitä, ettei virkailijain itse tarvitsisi huoleh
tia sellaisista aikaa ja voimia kuluttavista tehtävistä kuin 
ruoan valmistuksesta ja siistimisestä, kuten tällä kertaa 
paikka paikoin on sattunut. 

Yleensä on muonakysymys osoittautunut vaikeaksi jär
jestää tyydyttävästi, joten tulevaisuudessa olisi syytä jo e
tukäteen varmistautua Siitä, että ruuansaanti joka tilantees
sa ja joka paikassa on taattu . Varsinkin olisi vaadittava, 
että paljon matkoilla oleva virkamies saisi ainakin kuivan 
matkamuonan evääkseen niin ettei tarvitsisi kärsiä nälkää vir
kamatkoilla ollessa. 

Tästä kaikestg huomaa, että paljon olisi voitu teh
dä työmme heI oittamiseksi, jos ajoissa olisi saatu asiasta 
yhteys uolustusvoimiin ja sen perusteella voitu valmistautua 
tulevia tehtäviä varten niin puolin kuin toisin. 

Sattumahan oli, että Johtokunta valitsi ja määrä-
si juuri minut suorittamaan tämän tehtävän ja myös että aat
teellisena kokeena olin laatinut sellaisia suunnitelmia, joi
den ohjalle saatoin tämän järjestelmän rakentaa. Mahdollista 

ja luultavaakin on, että joku muu järjestelmä olisi ollut pa
rempi ja joustavampi, mutta näinkin koneisto toimi, eikä moit

teita kuulunut. 
Ettei meitä aina kohdeltu sillä ymmärtämyksellä, jo

ta olisi voinut odottaa, johtui yksinomaan siitä omituisesta 
asemasta, jossa jouduimme olemaan sotilaallisena elimenä so
taväen ulkopuolella mutta kaikessa k-uitenkin sotaväestä riip

puvaisina . 
Lopuksi en voi muuta kuin todeta, että, mikäli van

ha sananparsi pitää paikkansa sanoessaan, että elämä ei ole 
milloinkaan parempi kuin sen ollessa työtä ja vaivannäköä täyn-

- 2 33-



nä, tämä aika lienee luettavissa elämäni parhaimpiin. Lausun 
sen vuoksi parhaat kiitokseni siitä, että tämä tehtävä suo
r i tettavrucseni uskottiin. 

o o 
o 
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